

BÁO CÁO**Công tác Đoàn và phong trào TTN tháng 8/2023****Nhiệm vụ trọng tâm tháng 9/2023**

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào TTN năm 2023 của BCH Tỉnh đoàn Phú Thọ, trong tháng 8/2023, các cấp bộ Đoàn toàn tỉnh đã tích cực triển khai và đạt kết quả trên các mặt công tác, cụ thể như sau:

I- KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**1. Công tác tuyên truyền, giáo dục**

- Trong tháng, các cấp bộ đoàn tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các hoạt động Thanh niên tình nguyện hè; phát huy tinh thần xung kích của ĐVTN, hội viên trong tham gia phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới; đô thị văn minh; đảm bảo an sinh xã hội ở những địa bàn khó khăn.

- Công tác giáo dục chính trị tư tưởng, tuyên truyền về nội dung các sự kiện chính trị, các ngày lễ kỷ niệm, các hoạt động lớn của Đất nước tiếp tục được các cấp bộ đoàn thường xuyên triển khai: tuyên truyền về kết quả kỳ họp thứ năm, Quốc hội khóa XV; tuyên truyền kỷ niệm 61 năm ngày Bác Hồ về thăm tỉnh Phú Thọ (19/8/1962-19/8/2023); ngày Quốc tế Thanh niên (12/8); tuyên truyền dịp kỷ niệm 78 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945- 19/8/2023) và Quốc khánh 2/9 (02/9/1945-02/9/2023), những bài học kinh nghiệm về giành và giữ chính quyền cách mạng; những thành quả vĩ đại của Đảng và Nhân dân ta đã đạt được trong 78 năm xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; những nhiệm vụ tổ chức Đoàn và đoàn viên thanh niên tham gia xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới.

- Các cấp bộ đoàn tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, vận động ĐVTN tích cực tham gia các cuộc thi do Trung ương Đoàn phát động: cuộc thi "*Olympic Tiếng Anh dành cho cán bộ trẻ lần thứ V năm 2023*" tới 100% các sở Đoàn và đoàn viên, thanh niên trên địa bàn tỉnh¹; Hội thi Bí thư Đoàn cơ sở giỏi toàn quốc lần thứ I năm 2023 với chủ đề "*Bí thư Đoàn cơ sở tiên phong ứng dụng công nghệ số*"².

Tiếp tục duy trì hoạt động của các Câu lạc bộ Lý luận trẻ các cấp trong công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; duy trì chuyên mục "*Mỗi ngày một*

¹ Kết quả: Tính đến ngày 15/8, tỉnh Phú Thọ đứng thứ 33/67 đơn vị với 502 thí sinh tham dự.

² Hội thi năm nay sẽ góp phần đào tạo, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho đội ngũ Bí thư Đoàn cơ sở thông qua các vòng thi, từ đó phát hiện, tôn vinh, biểu dương các Bí thư Đoàn cơ sở xuất sắc, tiêu biểu; nâng cao chất lượng đội ngũ Bí thư Đoàn cơ sở đáp ứng yêu cầu công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi trong tình hình mới. Tính đến ngày 15/8, Tỉnh Phú Thọ xếp thứ 17/69 đơn vị, trong đó có 253 thí sinh với 578 lượt dự thi.

tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp”, cuộc vận động “Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên thời kỳ mới” trên các trang mạng xã hội của đoàn.

2. Các phong trào, chương trình hoạt động của Đoàn

- Các hoạt động trong chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè tiếp tục được đoàn các cấp triển khai hiệu quả, phù hợp với nhiệm vụ chính trị và tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị với các hoạt động cụ thể như: các hoạt động cải tạo môi trường, vệ sinh đại tưởng niệm nghĩa trang liệt sĩ, vệ sinh khuôn viên nhà văn hóa, đường làng ngõ xóm, phát quang bụi rậm, dọn dẹp các điểm ô nhiễm; tham gia phát triển kinh tế, tổ chức tuyên truyền pháp luật, văn hóa giao thông; các hoạt động tình nguyện xây dựng nếp sống văn minh đô thị, giữ gìn trật tự an toàn giao thông; các hoạt động tình nguyện tham gia giải quyết các vấn đề an sinh xã hội, hoạt động đền ơn đáp nghĩa,...³ Tỉnh đoàn Phú Thọ phối hợp với các tỉnh trong cụm Trung Du Bắc Bộ⁴ tổ chức chương trình “Hành trình Tuổi trẻ vì Biển đảo quê hương” tại Đảo Trần – Đảo Thanh niên, huyện Cô Tô, tỉnh Quảng Ninh. Tại chương trình, các tỉnh Đoàn trong cụm đã trao kinh phí 250 triệu đồng và gắn biển công trình thanh niên “sửa chữa các hạng mục và lắp đặt hệ thống chiếu sáng năng lượng mặt trời, ghé đá tại công trình Cột cờ chủ quyền Tổ quốc Đảo Trần”.

+ Các cấp bộ đoàn trong tỉnh tích cực hưởng ứng ngày cao điểm chiến sỹ tình nguyện vì đô thị văn minh và hỗ trợ người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến, giải quyết thủ tục hành chính, năm 2023⁵. Đoàn cấp tỉnh chỉ đạo Thị đoàn Phú Thọ là đơn vị điểm cấp tỉnh, với nhiều hoạt động thiết thực, như: tổ chức ra quân vệ sinh môi trường tại vườn hoa trung tâm Thị xã Phú Thọ; bóc dỡ biển quảng cáo trái phép trên các tuyến đường, tuyến phố chính thuộc địa bàn phường Phong Châu, Thị xã Phú Thọ; tổ chức đội tuyên truyền lưu động tuyên truyền, vận động người dân không lấn chiếm vỉa hè, lòng đường tại khu vực chợ Thị xã; ra mắt mô hình hưởng ứng phong trào Chống rác thải nhựa “Chợ giảm túi nilon” tại khu vực chợ Thị xã; hỗ trợ người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến tại bộ phận một cửa thuộc UBND thị xã và các hộ kinh doanh trên địa bàn...

- Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh Phú Thọ chỉ đạo Ủy ban Hội LHTN huyện Yên Lập tổ chức phát động chặng 12 - Chương trình “Những bước chân vì cộng đồng” năm 2023 cấp tỉnh⁶. Chương trình “Những bước chân vì cộng đồng” được Trung ương Hội LHTN Việt Nam phối hợp với Ngân hàng Sacombank tổ chức nhằm kêu gọi cộng đồng đi bộ, chạy bộ mỗi ngày để rèn

³ *Tân Sơn*: Chỉ đạo đoàn các xã tích cực phối hợp với các đội tình nguyện của Hội đồng hương sinh viên các trường Đại học tổ chức xây dựng 01 công trình “Thấp sáng đường quê” trị giá 7 triệu đồng, 13 lò đốt rác, 01 công trình đường điện bằng năng lượng mặt trời...; *Lâm Thao*: trao tặng 02 công trình Thanh niên cấp huyện “Tuổi trẻ Đất tổ chuyên đổi số trong quảng bá di tích lịch sử văn hóa, địa chỉ đỏ” tại Đền thờ trạng nguyên Vũ Duệ và Miếu Trờ;..

⁴ 05 tỉnh: Quảng Ninh, Phú Thọ, Vĩnh Phúc, Bắc Ninh, Bắc Giang.

⁵ Kết quả: 100% các cơ sở đoàn toàn tỉnh đã đồng loạt tổ chức ra quân hưởng ứng chương trình. Qua đó đã thực hiện 50 công trình, phần việc, với sự tham gia của 1667 đoàn viên, thanh niên, tổng số nguồn lực triển khai là 216 triệu đồng; số thủ tục hành chính được giải quyết là 518 hỗ trợ triển khai thủ tục cho 916 người dân. Tiêu biểu cho các hoạt động này là đơn vị: Thị xã Phú Thọ, Thanh Sơn, Lâm Thao, Việt Trì, Hạ Hòa, Đoan Hùng, Đoàn khối CCQ tỉnh...

⁶ Hoạt động được tổ chức vào sáng ngày 12/8/2023.

luyện sức khỏe; phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện vì cộng đồng, lan tỏa tinh thần nhân ái, góp phần tham gia xây dựng Nhà văn hoá cộng đồng để bảo tồn và phát huy các giá trị văn hoá truyền thống của 16 dân tộc thiểu số ít người tại Việt Nam. Theo đó, Chương trình sẽ diễn ra từ ngày 12/8 đến ngày 03/9/2023, không giới hạn đối tượng tham dự và không quy định cự ly đăng ký. Để tham gia chương trình, cần tải ứng dụng Strava từ App store đối với điện thoại hoặc thiết bị di động sử dụng hệ điều hành IOS hoặc CH Play với thiết bị sử dụng hệ điều hành Android và đăng ký. Với mỗi km đi/chạy bộ của đoàn viên, hội viên, thanh niên, người dân, Sacombank sẽ đóng góp 1.000 đồng vào quỹ xây dựng Nhà văn hóa cộng đồng cho đồng bào dân tộc thiểu số.

- Công tác phụ trách Đội, bảo vệ, chăm sóc giáo dục thiếu niên Nhi đồng tiếp tục được đoàn các cấp quan tâm. Hội đồng Đội tỉnh phối hợp với Trung tâm Thanh thiếu nhi Hùng Vương tổ chức Trại hè thiếu nhi các dân tộc tỉnh Phú Thọ lần thứ III năm 2023. Trại hè thiếu nhi các dân tộc tỉnh diễn ra với sự tham gia của 300 thiếu nhi, Tổng phụ trách Đội đến từ các câu lạc bộ, các đội tham gia sinh hoạt và học tập tại Trung tâm Thanh thiếu nhi Hùng Vương, thiếu nhi phường Thọ Sơn và Làng trẻ SOS Việt Trì. Tại trại hè các em thiếu nhi được tham gia trải nghiệm các game show, team building, hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao năng động, bổ ích; trang bị kiến thức cơ bản về nghiệp vụ, nghi thức Đội, kỹ năng thuyết trình nâng cao sự tự tin, bản lĩnh; giáo dục truyền thống cách mạng, tinh thần yêu nước và tự hào dân tộc... Cũng trong khuôn khổ trại hè, Ban tổ chức đã vinh danh và trao thưởng 39 cá nhân trên địa bàn tỉnh có thành tích xuất sắc trong học tập và phong trào công tác Đội năm 2022 – 2023; trao giải cho 11 cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong cuộc thi “*Tìm kiếm tài năng nhí*” tỉnh lần thứ I, năm 2023.

+ Hội Đồng đội tỉnh cử 05 đại biểu gồm 02 đồng chí Tổng phụ trách Đội đến từ thành phố Việt Trì và huyện Đoan Hùng; 03 thiếu nhi đến từ thành phố Việt Trì, huyện Tam Nông và huyện Đoan Hùng tham dự Liên hoan Chỉ huy Đội giỏi toàn quốc lần thứ IV, năm 2023 tại Thành phố Hà Nội. Đây là dịp để các đại biểu có cơ hội được giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, học hỏi và phát huy tinh thần đoàn kết, sáng tạo trong hoạt động Đội và phong trào thiếu nhi; đồng thời biểu dương đội ngũ cán bộ Chỉ huy Đội xuất sắc đạt thành tích cao trong học tập, rèn luyện và công tác Đội⁷. Thông qua các hoạt động của liên hoan nhằm thu hút sự quan tâm, hỗ trợ của các cấp, các ngành trong công tác đào tạo, bồi dưỡng thế hệ trẻ, xây dựng đội ngũ cán bộ Chỉ huy Đội ngày càng đáp ứng yêu cầu của thời kỳ mới.

- Tỉnh đoàn Phú Thọ phối hợp với Sở GD&ĐT tỉnh Phú Thọ tổ chức Hội nghị Tổng kết công tác Đoàn, Hội, Đội và phong trào thanh thiếu nhi năm học 2022 – 2023⁸, triển khai nhiệm vụ năm học 2023 – 2024. Trong năm, công tác

⁷ 03 em học sinh của tỉnh Phú Thọ được nhận Bằng khen của Hội Đồng đội Trung ương và được công nhận là Chỉ huy Đội giỏi toàn quốc.

⁸ Tại Hội nghị, Ban Tổ chức đã trao tặng cờ thi đua của Ban Chấp hành Trung ương đoàn cho 02 tập thể và Bằng khen cho 01 tập thể và 04 cá nhân; Tặng cờ thi đua của Tỉnh đoàn Phú Thọ cho 04 đơn vị khối Đoàn trường học, 10 đơn vị khối Đội và bằng khen cho 75 tập thể và 44 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong công tác đoàn và

Đoàn, Hội, Đội và phong trào thanh thiếu nhi trường học của tỉnh đạt nhiều kết quả tích cực. Công tác tuyên truyền, giáo dục được thực hiện có nền nếp, bài bản; các phong trào hành động của Đoàn, Hội, Đội được triển khai đầy đủ, rộng khắp và có chiều sâu; vai trò đồng hành với thanh thiếu nhi được các cấp thường xuyên quan tâm. Chủ động, sáng tạo trong các hoạt động phong trào, thu hút, tập hợp đông đảo đoàn viên, sinh viên và thanh thiếu nhi tham gia... Với những kết quả đã đạt được, tại Hội nghị tổng kết công tác Đội và phong trào thanh thiếu nhi năm học 2022-2023 của Hội Đồng Đội Trung ương tổ chức, Hội Đồng đội tỉnh Phú Thọ vinh dự năm thứ hai liên tiếp được nhận cờ thi đua xuất sắc của Hội Đồng đội trung ương và bằng khen xuất sắc tiêu biểu của BCH Trung ương Đoàn năm học 2022 - 2023.

- Trong tháng, một số kế hoạch trọng tâm thực hiện Chiến lược phát triển Thanh niên tỉnh Phú Thọ được BTV Tỉnh đoàn triển khai, như: Kế hoạch thực hiện Đề án “Phát hiện, bồi dưỡng và phát huy tài năng trẻ Việt Nam, giai đoạn 2022 - 2030”; Kế hoạch thực hiện chương trình “Tăng cường năng lực quản lý, điều phối hoạt động tình nguyện do đội ngũ cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội LHTN Việt Nam, Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh Phú Thọ giai đoạn 2022 - 2030”; Kế hoạch “Hỗ trợ Thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp giai đoạn 2023 - 2027”.

II- NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 9/2023

1. Tổ chức Ngày hội giới thiệu, quảng bá sản phẩm nông nghiệp gắn kết du lịch địa phương; tuyên dương khen thưởng tấm gương đoàn viên thanh niên dân tộc khởi nghiệp thành công năm 2023.
2. Sơ kết các hoạt động trong 9 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2023.
3. Xây dựng báo cáo tổng kết chiến dịch thanh niên tình nguyện hè 2023.
4. Xây dựng chương trình phối hợp tổ chức các hoạt động Đoàn, Hội, Đội trong trường học năm học 2023 – 2024.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác Đoàn và phong trào Thanh thiếu nhi tháng 8 và các nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2023./.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
BÍ THƯ

Nơi nhận:

- VP TW Đoàn (B/c);
- VP TU, VP UBND tỉnh(B/c);
- Ban DV TU (B/c);
- MTTQ tỉnh (B/c);
- TT TĐ (C/đ);
- Các H, T, T Đoàn và ĐTT (Đ/b);
- Các Ban CM, đơn vị trực thuộc (Đ/b);
- Lưu: VP 



phong trào TTN năm học 2022 – 2023. Trong chương trình BTV Tỉnh đoàn phối hợp với Hội Khuyến học tỉnh tổ chức tuyên dương khen thưởng cho 50 gương học sinh, sinh viên tiêu biểu đạt danh hiệu “Sinh viên 5 tốt”, “Học sinh 3 tốt”, “Học sinh 3 rèn luyện” cấp tỉnh cùng nhiều tập thể, cá nhân được tuyên dương khen thưởng vì có thành tích xuất sắc trong công tác Đoàn, Hội, Đội và phong trào thanh thiếu nhi năm học 2022 – 2023.